
 

 

 

 

 

 

 

                             

   28.11.2022   1579 

О проведении профильной смены 

«Будущий учитель растёт в школе» для 

обучающихся 10-11 классов 

образовательных учреждений 

 

В соответствии с планом работы отдела образования управления по 

социально-культурным вопросам администрации города Усолье-Сибирское и МКУ 

«ИМЦ» на 2022-2023 учебный год, с целью повышения интереса к осознанному 

выбору будущей профессии учителя и её популяризации, сопровождения 

педагогически одарённых обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 03 декабря 2022 г. профильную смену «Будущий учитель растёт в 

школе» для обучающихся 10-11 классов образовательных учреждений города. 

2. Утвердить положение о проведении профильной смены «Будущий учитель 

растёт в школе» для обучающихся 10-11 классов образовательных 

учреждений города (приложение 1). 

3. Возложить ответственность за организацию и проведение профильной смены 

«Будущий учитель растёт в школе» для обучающихся 10-11 классов 

образовательных учреждений города на директора МБОУ «СОШ № 16» 

Бархатову О. А. 

4. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие в 

профильной смене «Будущий учитель растёт в школе» наиболее способных и 

одарённых обучающихся, ориентированных на педагогическую профессию. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

И.о. начальника отдела образования УСКВ                             Ю.Г. Домашенко 



Приложение  

к приказу ОО УСКВ 

от 28.11.2022 №1579  

 
 

Положение  о профильной смене 

«Будущий учитель растет в школе» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение регламентирует организацию и проведение профильной смены 

«Будущий учитель растёт в школе» (далее – профильная смена) для обучающихся психолого-

педагогического класса и обучающихся, планирующих заниматься педагогической деятельностью. 

1.2.   Настоящее Положение  разработано на основе типового Положения о профильной смене и 

письма Министерства просвещения РФ, содержащего методические рекомендации по проведению 

профильных смен от 26 марта 2020 г. № ДГ-126/06. 

1.3. Организатором конкурса является муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 16» (Далее МБОУ «СОШ № 16»). 

1.4. Участниками профильной смены являются обучающиеся психолого-педагогического класса 

МБОУ «СОШ № 16», учащиеся 10-11 классов ОО города, выбравшие для поступления учебное 

заведение психолого-педагогической направленности. 

1.5. Профильная смена  рассчитана на дневное пребывание старшеклассников и предусматривает 

очную форму   погружения в профессию педагога.  

 

2. Цель и задачи профильной смены.  

2.1. Основной целью деятельности профильной смены «Будущий учитель растет в школе» 

является погружение обучающихся  в особенности профессии учителя и знакомство с основными 

направлениями педагогической деятельности. 

2.2. Задачи: 

1. актуализация потребности обучающихся в определении своих образовательных и 

жизненных планов; 

2. содействие осознанию ценности и привлекательности педагогической профессии;  

3. создание условий для получения обучающимися личного опыта в различных видах 

педагогической деятельности; 

4. развитие представления о собственном «Я», обучение элементам практической педагогики 

и психологии;  

5. создание условия для формирования представления о себе как будущем профессионале; 

6. формирование у обучающихся общей культуры взаимодействия во время работы в 

команде; 

7. реализация потребности детей в общении, удовлетворение познавательных интересов, 

развитие их творческих способностей.  

  

3. Основные принципы. 

3.1 Содержание, формы и методы работы профильной смены определяются педагогическим 

коллективом МБОУ «СОШ № 16», исходя из следующих принципов педагогической 

деятельности:  

1. единство воспитательной, образовательной и познавательной деятельности в процессе 

профессионального самоопределения;  

2. учет интересов, возрастных особенностей обучающихся;  

3. поддержка инициативы и самостоятельности обучающихся.  

 

4.  Планируемые результаты профильной смены:  

1. имеет представления и понятия, связанные с профессией педагога;  



2. ориентирован на педагогическую профессию;  

3. достигает уровня готовности к осознанному выбору профессии, получению 

соответствующего профессионального образования;  

4. ориентируется в выбранной профессиональной области;  

5. соотносит профессиональные намерения и собственные возможности;  

6. владеет техниками продуктивного общения, высказывает и аргументирует свою точку 

зрения, выступает перед группой, строит взаимодействие с людьми разного возраста;  

7. обладает практическими умениями и навыками организации жизнедеятельности учащихся 

в стенах школы и вне ее (умеет организовывать игровой досуг младших школьников и 

сверстников, планирует свою деятельность). 

 

5. Организация работы. 

5.1. МБОУ «СОШ №16» определяет программу деятельности, распорядок дня, организацию 

мероприятий профильной смены. 

5.2. Распорядок деятельности профильной смены составляется с учетом наиболее благоприятного 

режима труда и отдыха участников профильной смены, их возрастных особенностей, специфики 

мероприятий, установленных санитарно-гигиенических норм.  

5.3. Общее руководство профильной смены осуществляет куратор психолого-педагогического 

класса, назначенный приказом директора школы. 

5.4. Форма занятий – очная. 

 

6. Условия участия и порядок подачи заявки. 

6.1. Заявка на участие предоставляется в электронном виде по форме, представленной в 

Приложении № 1. Заявка отправляется на адрес электронной почты scool16@bk.ru  не позднее 30 

ноября 2022 года. 

6.2. Все участники профильной смены должны иметь ручки и блокноты или тетради для записей. 

6.3. Участники профильной смены по итогам её проведения получают задание.  

 

7. Сроки проведения профильной смены и контакты. 

7.1. Профильная смена «Будущий учитель растет в школе» организуется на базе МБОУ «СОШ № 

16» г. Усолье-Сибирское 3 декабря  2022 г. 

7.2. Мероприятия профильной смены проходят в соответствии с разработанной Программой, 

представленной в Приложении № 2.  

7.3. По итогам профильной смены участникам выдаются сертификаты. 

7.4. По всем вопросам условий проведения профильной смены можно обращаться по адресам 

электронной почты  scool16@bk.ru , а также по тел.: 

89501465684 – Чехова Наталья Николаевна, заместитель директора. 

89591253889 – Тарасова Марина Валентиновна, куратор психолого-педагогического класса. 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:scool16@bk.ru
mailto:scool16@bk.ru


Приложение 1.  

К Положению о профильной смене 

«Будущий учитель растет в школе» 

 

 

Заявка для участия в профильной смене  

«Будущий учитель растёт в школе» 

 

№ 

п/п 

ОО Фамилия, имя, отчество 

участника профильной 

смены,  

Класс Выбранное 

направление 

педагогической 

деятельности 

(предмет) 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2.  

К Положению о профильной смене 

«Будущий учитель растет в школе» 

 

Программа работы профильной смены «Будущий учитель растёт в школе» 

 

Дата проведения: 03.12.2022 г. 

 
№ Название станции 

 

 Время   Кабинет  Ответственные 

1 Открытие профильной 

смены 

10.00 – 10.20    Актовый зал Чуйко Е.А. 

Хисматулина Н.Л., педагоги-

организаторы МБОУ «СОШ 

№ 16» 

2 Давайте познакомимся 10.20-10.30 Актовый зал Капустян М.Б., учитель 

начальных классов МБОУ 

«СОШ № 16» 

Мастер-классы 

3 Сам себе диагност 10.30-11.00  Кузнецова Н.Ю., педагог-

психолог МБОУ «СОШ № 16»  

4 Сам себе креативщик 11.00-11.30  Тарасова М.В., учитель 

физики МБОУ «СОШ № 16» 

5 Сам себе оратор 11.30-12.00  Петрова Ю.А., учитель 

русского языка и литературы 

МБОУ «СОШ № 16» 

6 Сам себе организатор 12.00-12.30  Гаврилова Ел.В., учитель 

начальных классов МБОУ 

«СОШ № 16» 

7 Сам себе лидер 12.30-13.00  Строева Р.В., учитель 

начальных классов МБОУ 

«СОШ № 16» 

8 Сам себе аниматор 13.00-13.30  Кондратьева А.Ю., учитель 

музыки МБОУ «СОШ № 16» 

9 Сам себе педагог 13.30-14.00   

10 Закрытие профильной 

смены. Рефлексия. 

14.00 Актовый зал  

 

 
 


